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Znane są sztuczne masy elastyczne, wy¬
twarzane przez działanie dwuchlorowco-
wanych węglowodorów parafinowych na
wielosiarczki. Otrzymane w ten sposób
produkty kondensacji można obrabiać po¬
dobnie jak surowy kauczuk, przy czym
otrzymuje się elastyczne produkty wulka¬
nizowane o dużej wytrzymałości, w szcze¬
gólności odporne na działanie organicz¬
nych rozpuszczalników, jak węglowodorów
benzenowych, benzyny oraz olejów. Znany
jest cały szereg sposobów wytwarzania
tych produktów, przy czym sposoby te, po¬
legają na podstawianiu dwuchlorowcowa-
nych parafin wielosiarczkami. Przy podsta¬
wianiu chodzi o to, aby otrzymać możliwie

jednorodne produkty z dobrą wydajno¬
ścią, co jest trudne ze, względu na ich nie-
rozpuszczalność i charakter gumowaty. Za¬
zwyczaj przy podstawianiu dwuchlorow-
cowanych parafin wielosiarczkami strąca
się produkt kondensacji w postaci jedno¬
litej, lepkiej bryły elastycznej, przy czym
bryła ta posiada niejednorodny skład i
zawiera znaczne ilości cieczy reakcyjnych.
Produkt ten trudno jest dobrze wypłukać.
W celu usunięcia tej niedogodności propo¬
nowano już różne sposoby. Według jedne¬
go z nich dodawano jako pośrednika re¬
akcji alkoholu w celu zwiększenia rozpu¬
szczalności dwuchlorowca w wodnym roz¬
tworze wielosiarczku. Inne sposoby pole-



gają na tym, że wytwarza się produkt re¬
akcji bardzo rozdrobniony na podobień¬
stwo zawiesiny kauczukowej, po czym
oczyszcza się go w tej postaci. W tym; celu
do mieszaniny dodaje się rozdrobnionych,
nierozpuszczalnych związków wapniow-
ców, lub związków metali ziemnych, jak
również strąconego wodorotlenku wapnia
lub magnezu, lub też organicznych ko¬
loidów ochronnych, np. albuminy. Z zasa¬
dy dodawano wymienionych powyżej wo¬
dorotlenków i koloidów ochronnych rów¬
nocześnie. Otrzymany produkt zawiera
kondensat bardzo drobno rozdzielony w
wodzie, który przemywa się wodą przez
dekantację, po czym płatkuje się go przez
dodanie alkaliów. Wymywanie i płatkowa¬
nie produktu kondensacji z rozproszyny
jest procesem uciążliwym i zabierającym
dużo czasu.
Wykryto obecnie, że można uniknąć

przeprowadzania w trudną do przeróbki
i trudno oczyszczającą się postać zawiesi¬
ny, o ile poprowadzi się reakcję w obecno¬
ści rozpuszczalnej w wodzie, alkylowanej
celulozy, przy czym produkt reakcji wy¬
trąca się w postaci ziarnistej. Ten ziarni¬
sty produkt reakcji daje się wyjątkowo do¬
brze wymywać, osadza się dobrze, pozwala
się odsączać lub prasować i jest całkowicie
jednolity. Wydajność jest prawie że odpo¬
wiadająca teoretycznej, ponieważ produkt
nie posiada wewnątrz obcych zawartości.
Odpada długie oczyszczanie przez dekan¬
tację, wymywanie obcych dodatków orga¬
nicznych za pomocą kwasów i koagulacja,
a wymyte ziarna mogą być bezpośrednio
walcowane na płyty i dalej obrabiane.

Rozpuszczalna w wodzie celuloza alky-
lowana posiada tę szczególną właściwość,
że w jej obecności powstaje stosunkowo
duża' granica pomiędzy punktem, w którym
nie udaje się uniknąć tworzenia się bry¬

łek, a punktem, w którym rozdrobnienie
idzie aż do utworzenia zawiesiny. Przy
stosowaniu koloidów organicznych, używa¬
nych dotychczas, to stadium pośrednie nie
daje się uzyskać. Powstaje bowiem przy
tym przy zmianie, dodawanych ilości albo
bryła, albo od razu zawiesina.
Ilości dodawanej alkylocelulozy wyno¬

szą (najlepiej) poniżej 1%.
Przykład. Do 250 1 wodnego roztworu

czterosiarczku sodu, zawierającego 92 kg
NctzSi, wprowadza się roztwór 0,125 kg
rozpuszczalnej w wodzie metylocelulozy w
50 1 wody, ogrzewa do 40 — 50°C i wpu¬
szcza powoli 50 kg dwuchloroetanu tak, by
temperatura nie przekroczyła 78 — 80°C.
Powstaje żółty ziarnisty produkt, który po
ukończeniu podstawiania przemywa się
wielokrotnie gorącą wodą.
Jeżeli zamiast metylocelulozy użyje się

np. 0,5 kg rozpuszczalnej w wodzie etylo¬
celulozy, to otrzymuje się także produkt
ziarnisty. Można również alkylocelulozę
rozpuścić bezpośrednio w roztworze wielo¬
siarczku. Produkt ziarnisty znosi wielokrot¬
ne mycie w gorącej wodzie bez utraty swej
postaci. Po ukończeniu mycia sztuczną ma¬
sę suszy się i walcuje w płyty.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania elastycznych mas
sztucznych w postaci ziarnistej przez kon¬
densację wielosiarczków z dwuchlorowco-
wymi węglowodorami parafinowymi, zna¬
mienny tym, że do masy reakcyjnej doda¬
je się rozpuszczalnej w wodzie alkylocelu¬
lozy.

Silesia, Verein
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